

VOLUMUL 4.2

ȘABLONE DE OFERTE FINANCIARE

CONTRACTE FORFETARE (proiectare și construcție)

Conținut

4.2.1 — Introducere

4.2.2 — Rezumat

4.2.3 — Defalcarea prețului forfetar

1. General

- 1.1 Defalcarea prețului forfetar (Volumul 4.2.3) este lista de prețuri detaliată care arată acumularea prețului într-un contract forfetar. Această defalcare a prețului forfetar nu derogă în niciun fel de la clauza care prevede că, într-un contract forfetar, prețul total al contractului rămâne fix, indiferent de cantitatea de muncă efectiv efectuată.

Sumele datorate vor fi calculate:

Sumele datorate se calculează prin măsurarea lucrărilor efectuate în raport cu cantitățile ferme ale fiecărui articol din defalcarea prețului forfetar, conform devizelor de buget local elaborate, cuprinse în proiectul tehnic de lucrări aprobat.

- 1.3 Sumele provizorii pentru utilizare atunci când lucrările urmează să fie executate pe zi (Volumul 4.2.4) pot fi executate numai prin ordin administrativ al supraveghetorului, în conformitate cu termenii contractului.

2. Specific volumelor 4.2.2, 4.2.3

- 2.1 Descrierea articolului dată în defalcarea prețului forfetar nu limitează în niciun fel obligațiile contractantului în temeiul contractului de a furniza toate lucrările descrise în altă parte.
- 2.2 Prețurile de defalcare a prețului forfetar includ toate cheltuielile incidente și contingente și toate riscurile necesare pentru construirea, finalizarea și întreținerea tuturor lucrărilor în conformitate cu contractul. Cu excepția cazului în care sunt furnizate articole separate în defalcarea prețului forfetar, prețurile includ toate costurile implicate în diferitele articole ale defalcării.
- 2.3 Prețul forfetar și prețurile de defalcare a prețului forfetar sunt all-inclusive și includ orice impozit sau taxă fiscală neexonerată.

Descriere	Cantitate [EURO] Suma Fara TVA
1. Totalul prețului forfetar pentru lucrări și echipamente (dispozitiv pe obiectiv)	70 243,44
2. Cheltuieli generale generale (costuri generale care nu pot fi identificate pe obiective)	-
3. Alte costuri, dacă există (alte costuri care nu sunt incluse la cap.1 si 2, sau nu se includ in devizul general, dar vor fi suportate pentru realizarea contractului si facturate separat , daca sunt)	-
PRETUL TOTAL	70 243,44

Semnatura autorizată: Habed Gheorghe, director „HABSEV GRUP” SRL

Data: 21.05.2023

Articol	Descrierea componentelor lucrării / descrierea obiectivelor	Unitate	Preț unitar Fara TVA	Cantitati ferme	Preț forfetar [EUR] , Fara TVA
1.	Panou fotovoltaic monocristalin DHM-72X10(BW)	buc	154,73	219	33 885,06
2.	Invertor solar trifazat 40kW SUN-40K-G03	buc	2 727,14	3	6 817,86
3.	Contor electric trifazat bidirectional AMT 5 (60)	buc	61,74	3	185,23
4.	Ladă pentru contor BZUM 380V omologat + Pilon	buc	224,53	3	673,58
5.	Lada metalica 500x400x210 IP66	buc	99,31	3	297,93
6.	Separator 2P pt fuzibil 10*38 25A DC	buc	9,07	15	136,01
7.	Sigurante fusibile pentru protectia a panourilor fotovoltaice	buc	4,32	30	129,53
8.	CONECTOR CABLU 1500V IP68	buc	1,42	60	85,49
9.	Bloc de distributie cu 2 poli 2x8 125 A	buc	7,77	3	23,32
10.	Presetupă PG21 albe	buc	0,51	30	15,16
11.	Cablu solar negru 1x4mm	m	0,68	3000	2 031,30
12.	Cablu solar rosu 1x4mm	m	0,68	3000	2 031,30
13.	Lada metalica 500x400x210 IP66	buc	99,31	3	297,93
14.	Sina de montare DIN-35x7,5 100cm	buc	1,55	3	4,66
15.	Bloc de distributie cu 2 poli 2x8 125 A	buc	7,77	3	23,32
16.	Întrepritor automat EATON PLHT-C80/3	buc	79,88	6	479,27
17.	Blocuri de barete Z-SV-16/3P-3TE	buc	27,53	3	82,60
18.	Întrepritor de sarcină EATON IS-100/3	buc	30,22	3	90,67
19.	Descarcator EATON SPCT2-385/4	buc	107,94	3	323,83
20.	Presetupă PG36 albe	buc	1,73	12	20,73
21.	Furtun metalic izolat cu sirma 26M(25M)	m	1,30	75	97,15
22.	Cablu N-YY-J 5x25 RM	m	14,09	60	845,34
23.	Fir electric H1Z2Z2-K 1x6	m	0,93	1500	1 398,96
24.	Bara egalizare potential 188mm CuZn gri	buc	23,75	3	71,24
25.	Platbandă zincată 25X4	m	1,55	36	55,96
26.	Electrod impamintare L=3m 25x25x3	buc	18,13	9	163,21
27.	Fixator pentru platbanda	buc	1,08	9	9,72
28.	Conector conductor pe platbanda	buc	2,59	9	23,32
29.	Profil din aluminiu extrudat L=4200mm	buc	19,26	83	1 598,50
30.	Conector profil din aluminiu extrudat	buc	0,57	64	36,48
31.	Clema legare la pamant	buc	0,47	76	35,44
32.	Clema de mijloc pentru prinderea panourilor	buc	0,48	279	132,99
33.	Clema de capat, pentru prinderea panourilor fotovoltaice	buc	0,36	100	35,75
34.	Profil tip - C 41x41	m	3,45	350	1 208,98
35.	Profil tip - L 40*40	m	3,45	252	870,47

36.	Conector C Profil M10*25+NYS 3M10	buc	0,43	214	92,40
37.	Bloc beton 50kg	buc	6,48	84	544,04
38.	Membrana bituminoasa	m	4,32	40	172,71
39.	Buloane în asortiment cu saibe si piulite	set	107,94	2	215,89
40.	Bandă metalică COT37	m	0,91	100	90,67
41.	Cataramă pentru bandă metalică, COT36	buc	0,25	84	20,67
42.	Ancoră M10*200mm	buc	1,91	498	952,13
43.	Proiectarea si dare in exploatare	set	1 079,45	3	3 238,34
44.	Lucrari de instalare	set	1 876,89	3	5 630,68
45.	Transport	set	1 126,14	3	3 378,41
46.	Cheltuieli neprevazute	set	563,07	3	1 689,20
	Totalul prețului forfetar pentru lucrări și echipamente (total conform devize pe obiectiv)	set	70 243,44	1	70 243,44

Semnătura autorizată: Habed Gheorghe, director „HABSEV GRUP” SRL

Data: 21.05.2023